
شریفی- »تبرئه ترامپ فصلی غم انگیز در تاریخ آمریکاست«، این 
جمله واکنش بایدن به نتیجه پنج روز محاکمه رئیس جمهور سابق 
آمریکا در سناست. ۵۷ رأی موافق و ۴۳ رأی مخالف سناتورهای 
آمریکایی، باعث شد که ترامپ به دلیل نرسیدن به حد نصاب 6۷ 
رأی، در دادگاه استیضاح تبرئه شود. لس آنجلس تایمز در این باره 
نوشت که »برای ترامپ این یک فرار بود، نه تبرئه«. چاک شومر، 
رهبر اکثریت دموکرات سنا نیز گفته که »تبرئه ترامپ به منزله 
توهین به نسل وطن پرست آمریکایی بود. جمهوری خواهان از 
شجاعت لازم برای استیضاح ترامپ برخوردار نبودند.« حالا، 
این حقیقت در تاریخ ثبت شد که 10 تن از اعضای حزب ترامپ 
)جمهوری خواه( در مجلس نمایندگان و هفت تن از آن ها در سنا 
در نهایت اذعان کردند که رفتار ترامپ به قدری فجیع بوده که 
توجیه کافی برای کنار گذاشتن اش از هر گونه سمت در آینده وجود 
داشته است. در تاریخ آمریکا سابقه نداشته است که این تعداد از 
اعضای کنگره علیه رئیس جمهور از حزب خود رأی دهند. با این 
حال، نانسی پلوسی رئیس دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا 
در توئیتر نوشت: »آن چه در نشست مجلس سنا دیدیم، گروهی 
از نمایندگان بزدل جمهوری خواه بود. جمهوری خواهانی که 

در نشست مجلس سنا علیه محکومیت دونالد ترامپ رأی داده 
اند به قانون اساسی، مردم و کشور پشت کرده اند«. برنی سندرز 
نیز در توئیتر نوشت: این واقعا غم انگیز و خطرناک است که فقط 
هفت جمهوری خواه به محکومیت رئیس جمهوری رأی دادند 
که دروغی بزرگ، تئوری  های توطئه و خشونت را ترویج و برای 
نابودی دموکراسی آمریکایی به صورت تهاجمی تلاش می کند. 
اما جالب این جاست که در سراسر تاریخ آمریکا، ترامپ سومین 
رئیس جمهوری است که در مجلس نمایندگان، استیضاح می 
شود، همچنین اولین رئیس جمهوری است که دو بار در معرض 
استیضاح قرار گرفته و اولین رئیس جمهوری است که پس از 
خروج از قدرت، در سنا محاکمه شده است. با همه حواشی موجود، 
ترامپ هنوز جایگاه خود را در حزب جمهوری خواه و آینده آن حفظ 
کرده است. همین جایگاه و پشتوانه ۷0 میلیون رأی انتخاباتی 
هوادارانش است که باعث شده ترامپ از بازی در زمین سیاست 
کناره گیری نکند. بر این اساس، رئیس جمهوری پیشین آمریکا 
با اشاره به این که دموکرات ها تلاش کردند که به زندگی سیاسی 
او پایان دهند، به هواداران خود گفت: »حرکت تاریخی، میهنی و 
زیبای ما برای این که دوباره آمریکا عالی شود، تازه آغاز شده است.«

موفقیت حزب سوم چقدر محتمل است؟ 	 
ترامپ خود را پدیده ای می داند که توانسته از چنگال قانون 
بگریزد. برای همین روند استیضاح ناموفق خود را »شکار 
جادوگر« نامید. او می گوید: »هیچ رئیس جمهوری تاکنون 
چنین چیزی را پشت سر نگذاشته است و این همچنان ادامه 
دارد زیــرا مخالفان ما نمی توانند تقریبا ۷۵ میلیون نفر را 
فراموش کنند، بالاترین رقم از گذشته برای رئیس جمهور 
مستقر که فقط چند مــاه پیش به ما رأی دادنـــد«. حــالا که 
استیضاح ترامپ بی نتیجه مانده و ادامه حضور او در انتخابات 
 202۴ جمهوری  ریاست  انتخابات  و   2022 در  کنگره 
مسدود نشده، رئیس جمهور پیشین بیش از هر زمانی خود 
را برای برداشتن سهم اش از کیک قدرت آماده می کند. پس 
از پشت کردن گروهی از فرمانداران، وزیران، قضات و حتی 
اعضای جمهوری خواه کنگره به ترامپ، رئیس جمهور پیشین 
آمریکا به سوی ایده تشکیل یک حزب سوم به منظور ترویج 
دیدگاه هایش و همچنین ایجاد یک پایگاه برای حامیانش 
گام برداشته است. طبق نظرسنجی ها برخی از جمهوری 
خواهان طرفدار وی نیز ابراز تمایل کردند که در صورت تشکیل 
چنین حزبی به آن بپیوندند. با این حال، برخی از کارشناسان 
موفقیت ترامپ در »حزب سوم« را با وجود قدرت مالی و نفوذ 
سیاسی دو حزب جمهوری خواه و دموکرات رد می کنند. 
ممکن است یک سری افراد در سطح مردم عادی از تشکیل 
چنین حزبی حمایت کنند ولی بعید است که عمده نخبگان 
در آمریکا گرایش به حزب ترامپ داشته باشند اما موفق نشدن 
احتمالی ترامپ، به معنای دست کم گرفتن قدرت و نفوذ 
وی نیست. برای همین است که »لیندسی گراهام« سناتور 
جمهوری خواه روز جمعه گفت که می خواهد با ترامپ گفت وگو 
کند و بگوید: »بدون تو )ترامپ( نمی توانیم به این هدف برسیم 
اما تو هم بدون اتحاد با حزب جمهوری خواه نمی توانی جنبش 
ترامپ را حفظ کنی]...[ تو )ترامپ( باید با همه همکاری 
کنی. باید بهترین تیمت را به زمین بفرستی. اگر مسئله انتقام 
و افتادن به دنبال کسانی است که از آن ها خوشت نمی آید، به 
مشکل برمی خوریم. اگر مسئله فرستادن بهترین تیم به زمین 

است، شانس خوبی برای بازگشت خواهیم داشت«.
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تحلیل روز

پیامدهای یک تبرئه 
همان طور که انتظار می رفت، دونالد ترامپ در دومین 
دادگاه استیضاح خود تبرئه شد. استیضاحی که این بار 
در پایان دوره ریاست جمهوری برگزار شد اما این دادگاه 
پیامدهایی نیز به همراه دارد: 1– تبرئه ترامپ نشان داد، 
محکومیت یک رئیس جمهور و حتی یک رئیس جمهور 
سابق در آمریکا تا چه اندازه دشوار است. وقتی شخصی 
همچون ترامپ دوبار از محکومیت در سنا جان سالم به 
در می برد، محکومیت روسای جمهوری بعدی آمریکا با 
اتهامات سنگین تری نیز تقریبا غیرمحتمل خواهد بود. 
2– استیضاح دوم ترامپ، باب جدیدی را در آمریکا باز کرد 
به گونه ای که از این پس، روسای جمهور سابق، کنونی و 
آینده با خطر استیضاح و محاکمه از سوی کنگره مواجه می 
شوند. ۳- رای 10 عضو جمهوری خواه مجلس نمایندگان 
به استیضاح ترامپ در مجلس نمایندگان و رای هفت 
سناتور جمهوری خواه به محکومیت ترامپ در سنا نشان 
داد تا چه اندازه در داخل حزب جمهوری خواه بر سر ترامپ 
اختلاف نظر وجود دارد. ۴– قابل انتظار خواهد بود که به 
موازات تقویت جایگاه ترامپ و حامیانش در حزب جمهوری 
خواه، ریزش ها در این حزب افزایش یابد که در نهایت می 
تواند به تضعیف این حزب در برابر دموکرات ها بینجامد. 
در ضمن، با تشدید اختلافات در داخل حزب جمهوری 
خواه، زمینه برای تقویت احزاب راست گرا در آمریکا به 
منظور جذب نیروهای ناراضی از ترامپ فراهم خواهد شد. 
۵– پیش بینی می شود، خلاصی ترامپ از خطر محکومیت 
در سنا، وی را به بازگشت به عرصه عمومی و رهبری حزب 
جمهوری خــواه در انتخابات میان دوره ای 2022 و 
ریاست جمهوری 202۴ تشویق کند. 6– با تبرئه ترامپ 
در سنا، موقعیت جریان های راست گرای افراطی در 
آمریکا تحکیم می یابد و به تدریج این جریان ها، میانه روها 
را هم در درون حزب جمهوری خواه و هم در سپهر سیاست 
آمریکا کنار می زنند و جامعه را بیش از پیش دچار شکاف 
می کنند. ۷– انتظار می رود دموکرات ها تمام توان خود را 
در داخل دولت بایدن و در تشکیلات قضایی برای پرونده 
سازی های جدید علیه ترامپ و یاران نزدیک وی بسیج 
کنند تا امکان بازگشت وی و حامیانش به قدرت را از بین 
ببرند. 8– ناکامی دولت بایدن در عمل به شعارها و وعده 
های انتخاباتی طی کمتر از دو سال آینده، زمینه را برای 
موفقیت های بعدی ترامپ و حامیانش در عرصه سیاسی 

– اجتماعی، به ویژه در انتخابات پیش رو فراهم می کند.

پیشخوان بین الملل 

نگرانی نتانیاهو  
نخست وزیر رژیم 
از  صهیونیستی 
شـــهـــادت دادن 
یکی از شاهدان 
ــد  اصــلــی در رون
دادگـــــــاه فــســاد 
ــیــتــر  خــــــــــود،  ت
ــه  ــام ــی  روزن ــل اص

ــت. شــهــرونــدان  ــص اسـ صهیونیستی هــا آرتـ
اسرائیلی  برای سی و چهارمین هفته متوالی علیه 
نخست وزیر این رژیم و مدیریت ناکارآمد وی در 
عرصه اقتصادی و مبارزه با کرونا تظاهرات کردند.

نمای روز

قاب بین الملل

خوشحالی تیم حقوقی دونالد ترامپ پس از تبرئه 
رئیس جمهور سابق آمریکا در دادگاه استیضاح

هفت سناتور جمهوری خواهی که در جلسه دادگاه 
استیضاح دونالد ترامپ، به گناهکار بودن رئیس 
جمهور سابق آمریکا از حزب خود رأی مثبت دادند.

»ذبیح ا... مجاهد« سخنگوی طالبان در گفت وگو با تسنیم کشته شدن 
»ملا هبت ا... آخوندزاده« سرکرده این گروه بر اثر انفجاری در شهر کویته 
پاکستان را تکذیب کرد. این در حالی است که برخی رسانه های افغانستان 
از جمله روزنامه هشت صبح  اعلام کردند که سرکرده طالبان به همراه چند 
نفر از اعضای ارشد این گروه در انفجاری در منطقه »چالو باوری« شهر کویته 
کشته شدند اما مجاهد با رد این خبر به تسنیم گفت: »رهبر ما در کویته 
زندگی نمی کند که این حادثه برای او رخ داده باشد«. وی افزود: »موضوع 
دیگر این که در چند ماه قبل هم خبری با همین جزئیات منتشر شد که ما در 
آن زمان نیز این خبر را تکذیب کرده بودیم و این بار هم می گوییم که این خبر 
نادرست و دور از واقعیت است«. سخنگوی طالبان انتشار این اخبار را کار 

دشمنان این گروه دانست و اضافه کرد: مخالفان طالبان هرگاه تحت فشار 
قرار می گیرند یا احساس خطر می کنند به شایعات دامن می زنند تا اذهان 
مردم را مغشوش کنند. وی تأکید کرد: نشر این خبر برای ایجاد دسیسه 
علیه طالبان منتشر شده است. با این حال پیش از این نیز نشریه آمریکایی 
فارین پالیسی گزارش داده بود که سران ارشد طالبان به کرونا مبتلا شده 
اند و هم اکنون پسر ملا عمر، بنیان گذار طالبان به عنوان رهبر موقت، 
این گروه را رهبری و هدایت می کند. اما جالب این جاست که طالبان در 
سال9۴ نیز خبر مرگ ملاعمر سرکرده پیشین خود را با سه سال تاخیر 
اعلام کرده بود. ملا اختر منصور دیگر سرکرده طالبان نیز در سال 2016 

در پاکستان کشته شد که خبر کشته شدنش با تاخیر اعلام شده بود.

روایت های ضدونقیض 
از مرگ سرکرده طالبان

در حالی که برخی منابع خبری از 
کشته شدن ملا هبت ا... بر اثر انفجار 

در پاکستان خبر می دهند، سخنگوی 
طالبان مرگ وی را تکذیب کرد

ترامپ به عرصه سیاست 
بازمی گردد؟  

با تبرئه ترامپ در سنا، پلوسی جمهوری 
خواهان را »بزدل« خواند اما ترامپ گفت: 

جنبش ما تازه آغاز شده است
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